- 7 -

	БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

 СТ»РЛЕТАМА? ?АЛА№Ы
 ?АЛА  округы
 ХАКИМИ»ТЕ
 453100, Ст2рлетама7, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	?АРАР

«____»_____________200__й.
	№ 137
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«06»            02            2009 г.

О порядке составления проекта

местного бюджета

В соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 35 положения о бюджетном процессе городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (решение Совета городского округа г.Стерлитамак от 09.09.2008 г. № 2-12/9з)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прилагаемый порядок составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Стерлитамака от 04.06.2004 г. № 1298 «Об установлении порядка подготовки, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении городского бюджета».

Глава администрации                                                   И.К.Шарипов

Приложение
к постановлению администрации

городского округа г.Стерлитамак

от 06.02.2009 г. № 137
 ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ  ПРОЕКТА  МЕСТНОГО  БЮДЖЕТА

НА  ОЧЕРЕДНОЙ  ФИНАНСОВЫЙ  ГОД
Настоящий порядок о составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год (далее - Порядок) подготовлен в соответствии со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 положения о бюджетном процессе городского округа г.Стерлитамак и определяет процедуру составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

I. Общие положения

1. Администрация городского округа г.Стерлитамак при составлении проекта местного бюджета:

а) одобряет основные направления налоговой и бюджетной политики на очередной финансовый год;

б) одобряет сценарные условия функционирования экономики городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год, основные параметры прогноза социально-экономического развития городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год и плановый период, прогноз социально-экономического развития городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год и плановый период;
в) одобряет сводный финансовый баланс городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год и плановый период;

г) одобряет основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый год, а также объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак;

д) одобряет распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак в очередном финансовом году;

е) одобряет проект решения Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете на очередной финансовый год и представляемые вместе с ними документы и материалы для внесения в Совет  городского округа г.Стерлитамак.
2. ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак (по согласованию) организует составление и составляет проект местного бюджета на очередной финансовый год, в том числе:

а) разрабатывает проект основных направлений налоговой политики  и бюджетной политики на очередной финансовый год;

б) осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;

в) ведет реестр расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак;

г) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета;

д) подготавливает заключения на проекты муниципальных правовых актов и предложения субъектов бюджетного планирования, которые связаны с изменением объема и (или) структуры расходных обязательств  городского округа г.Стерлитамак;

е) представляет в  администрацию городского округа г.Стерлитамак   предложения (заключения на предложения) по распределению бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств, разрабатывает в соответствии с решениями  администрации городского округа г.Стерлитамак проект распределения бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году;

ж) направляет субъектам бюджетного планирования проектировки предельных объемов (изменений предельных объемов) бюджетных ассигнований местного бюджета по субъектам бюджетного планирования;

з) подготавливает совместно с главными администраторами доходов местного бюджета и главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета прогноз по статьям классификации доходов местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета;

 и) разрабатывает проект программы муниципальных внутренних  заимствований городского округа г.Стерлитамак, проект программы муниципальных гарантий городского округа г.Стерлитамак, проект программы предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год;

к) осуществляет оценку ожидаемого исполнения  местного бюджета за текущий финансовый год;

л) формирует и представляет в администрацию городского округа г.Стерлитамак проект  решения Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете на очередной финансовый год, а также документы и материалы, подлежащие представлению  в Совет городского округа г.Стерлитамак одновременно с указанным проектом.

3.  Отдел экономического развития и предпринимательства администрации городского округа г.Стерлитамак при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год:

а) разрабатывает сценарные условия функционирования экономики городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год, основные параметры прогноза социально-экономического развития  городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год, прогноз социально-экономического развития городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год;

б) разрабатывает основные характеристики сводного финансового баланса городского округа г.Стерлитамак, основные параметры сводного финансового баланса городского округа г.Стерлитамак, проект сводного финансового баланса городского округа г.Стерлитамак;
в) представляет в ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак предложения по определению бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых обязательств в части, касающейся долгосрочных целевых программ и бюджетных инвестиций из местного бюджета.

4. КУС МЗИО РБ по г.Стерлитамак разрабатывает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.

5. При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и при взаимодействии с Министерством труда и социальной защиты населения РБ заместитель главы администрации городского округа г.Стерлитамак по кадрам готовит предложения по определению порядка индексации заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений, базовой части трудовых пенсий, индексации пенсионного капитала в очередном финансовом году, а также участвует в разработке предложений по индексации денежного содержания (денежного довольствия)  муниципальных служащих.
6. При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год заместители главы администрации городского округа г.Стерлитамак (по курируемым отраслям) готовят проекты долгосрочных целевых программ, предлагаемых для реализации за счет средств местного бюджета начиная с очередного финансового года, предложения по внесению изменений в долгосрочные целевые программы и другие предложения по подготовке и реализации бюджетных инвестиций из местного бюджета в очередном финансовом году.
7. В целях настоящего Порядка под субъектами бюджетного планирования понимаются  органы местной администрации городского округа г.Стерлитамак,  руководство деятельностью которых осуществляет  глава администрации городского округа г.Стерлитамак.   При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год   субъекты бюджетного планирования:

 а) представляют в ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак предложения по   распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год  и   по соответствующим распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов местного бюджета, а также  заместителям главы администрации городского округа г.Стерлитамак (по отраслям) - предложения в части, касающейся долгосрочных целевых программ и бюджетных инвестиций из местного бюджета;

б) представляют в  ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак обоснования бюджетных ассигнований по соответствующим распорядителям средств местного бюджета;

в) подготавливают предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств  городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год, в том числе проекты долгосрочных целевых программ, а также предложения по подготовке и реализации бюджетных инвестиций из местного бюджета и предложения по изменению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных долгосрочных и ведомственных целевых программ;

г) составляют отчеты о реализации долгосрочных целевых программ и ведомственных целевых программ;
д) представляют в  ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак предложения по вопросам соответствующей сферы деятельности, необходимые для подготовки пояснительной записки к проекту  решения Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете.
7. При составлении проекта местного бюджета  на очередной финансовый год главные администраторы доходов местного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета   разрабатывают и согласовывают с  ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак прогноз объемов поступлений в местный бюджет по соответствующим видам (подвидам) доходов местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета.
II. Основные этапы составления проекта местного бюджета
на очередной финансовый год

10.  Администрация городского округа г.Стерлитамак:

а) до 1 июня  текущего финансового года, утверждает график подготовки и рассмотрения проектов решений Совета городского округа г.Стерлитамак, документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта местного бюджета;
б) до  1 октября текущего финансового года:

рассматривает и согласовывает проект основных направлений налоговой и тарифной политики на очередной финансовый год;

рассматривает и согласовывает проект основных направлений бюджетной политики, характеризующих условия и основные задачи формирования местного бюджета, сбалансированность местного бюджета,  а также общий (предельный) объем и предварительное (укрупненное) распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак;

принимает решения о представленных на рассмотрение  администрации городского округа г.Стерлитамак концепций долгосрочных целевых программ, предлагаемых для реализации начиная с очередного финансового года.

 11. Администрация городского округа г.Стерлитамак одобряет до 15 октября текущего финансового года:

а) сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год;

б) предложения по сокращению (изменению структуры) действующих расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак  начиная с очередного финансового года;

в) основные направления бюджетной политики, характеризующие условия и основные задачи формирования местного бюджета, прогнозируемые изменения объема и структуры доходов и расходов местного бюджета, сбалансированность местного бюджета, общий (предельный) объем и укрупненное распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак;

г) основные направления налоговой тарифной политики на очередной финансовый год;

д) основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый год;

е) распределение общего (предельного) объема бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение принимаемых расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак;
ж) утверждает долгосрочные целевые программы, предлагаемые для реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения, вносимые в утвержденные долгосрочные  целевые программы.

12. Субъекты бюджетного планирования направляют до 1 сентября текущего финансового года  ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств городского округа г.Стерлитамак на очередной финансовый год  в части, обусловленной проектами долгосрочных целевых программ, внесением изменений в утвержденные долгосрочные целевые программы.
 13. Администрация городского округа г.Стерлитамак рассматривает не позднее 15 октября текущего финансового года проекты  решений Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете на очередной финансовый год, а также документы, материалы и проекты  муниципальных правовых актов, подлежащих внесению в  Совет городского округа г.Стерлитамак одновременно с проектом решения Совета о местном бюджете.
III. Подготовка проекта решения Совета городского округа

г.Стерлитамак о местном бюджете на очередной финансовый
год для внесения в  Совет городского округа г.Стерлитамак
14. До 1 июня текущего финансового года ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак:

а) направляет субъектам бюджетного планирования:

проектировки изменений предельных объемов бюджетных ассигнований местного бюджета на исполнение действующих расходных обязательств в очередном финансовом году;

 методические указания по распределению бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов местного бюджета;

 15. До 1 июля текущего финансового года:

а) субъекты бюджетного планирования представляют в  ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак предложения по распределению бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и по распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета и пояснительную записку к проекту решений  Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете в части вопросов, отнесенных к ведению соответствующих субъектов бюджетного планирования;

б) главные администраторы доходов местного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета представляют в ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак расчеты по соответствующим видам (подвидам) классификации доходов местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета.

16. До 15 октября текущего финансового года:

а) администрация городского округа г.Стерлитамак рассматривает несогласованные вопросы по изменению ведомственной структуры расходов местного бюджета на очередной финансовый год, расчетам по статьям классификации доходов местного бюджета и источникам финансирования дефицита местного бюджета, другим документам и материалам и подготовку предложений по уточнению решений администрации городского округа г.Стерлитамак;

б) отдел экономического развития и  предпринимательства администрации городского округа г.Стерлитамак представляет в  ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак уточненные основные параметры прогноза социально-экономического развития городского округа г.Стерлитамак.
17. До 15 ноября текущего финансового года ТФУ МФ РБ г.Стерлитамак вносит в  администрацию городского округа г.Стерлитамак проект решения Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете на очередной финансовый год, а также документы и материалы, подлежащие представлению в  Совет городского округа г.Стерлитамак одновременно с указанным проектом.

Управляющий делами

М.Б.Шакиров

_1223975723.psd